Ainsi, les coutumes de Bordeaux interviennent-elles dans le calendrier agricole en 

fixant lÕouverture des vendanges apr•s lÕoctave de Saint-Michel, en raison de lÕimbrication du 
parcellaire suburbain507. La divagation des troupeaux et les intrusions sur les cultures et sur 
les vignes sont plus particuli•rement sanctionnŽes, d•s la fin du XIIe si•cle dans les Anciennes 
coutumes de La RŽole et la Paix du roi de 1198508, puis dans les ƒtablissements de Bordeaux 
avec une amende de cinq sous509. On sait que les contraintes collectives sur les espaces laissŽs 
en jach•re ou vidŽs des rŽcoltes rŽpondent au besoin de rŽglementer la vaine p‰ture et de faire 
coexister cultures et Žlevage sur des terroirs o• les pacages sont insuffisants, plus 
particuli•rement ˆ la pŽriphŽrie immŽdiate des villes. Pour les m•mes raisons, les 
ƒtablissements de Bordeaux dŽfendent la chasse dans les vignes entre la mi-Car•me et les 
vendanges, sous peine de devoir cinq sous pour le cor de chasse et cinq autres sous pour la 
monture510.  

Les sources sont plus bavardes sur lÕacc•s aux padouens, les terres communes et 

incultes qui font lÕobjet dÕune exploitation intensive : pacage, cueillette, ramassage du bois 
mort, fauche des foug•res et bruy•res nŽcessaires ˆ la liti•re du bŽtail en stabulation hivernale 
etc. Sur ce sujet, les coutumes rurales sont les plus fournies. Les coutumes de LÕEntre-deux-
Mers, dans leur version de 1274, reconnaissent laconiquement la libertas pascuorum, 
nemorum et viarum aux hommes de ce pays511. Celles du Dacquois lient explicitement la 
capacitŽ dÕusage des padouens au fait dÕappartenir ˆ la besiau et au paiement de la queste. Si 
pour ces dernieres lÕusage est soumis ˆ redevance, il semble pour les premieres franc et 
gratuit, puisque le paiement de la queste nÕest pas liŽ ˆ lÕacc•s au padouens en Entre-deux-
Mers. CÕest aussi ce que laissent entendre les reconnaissances des deux cents hommes francs 

officium defunctorum vel ad viarum publicarum seu privatarum pontium vel fontium extructionem vel 
reparationem pertinenent vel ad custodiam agrorum seu vinearum, animalium seu pecudum, vel ad arcendam ab 
agris inundationem fluminum vel aquarum vel ad lupos seu alias nocuas bestias capiendas seu etiam 
profundandas vel ad elemosinas colligendas et relicta seu date a vivis seu defunctis que cum consilio cappellani 
loci ad usus ad quos relicta sunt seu data (É).  
505 SC, n¡33 (c. 1204), plainte de l'abbŽ de Sainte-Croix adressŽe au pape ˆ propos du dŽveloppement, dans le 
dioc•se, de conventions jurŽes : insuper quidam alii predicte diocesis super conventionibus, fidejussoribus et 
rebus aliis injuriosi sunt ei plurimum et molesti. 
506 Leturcq 2004,  SivŽry 1990 . 
507 LC, n¡ 70. 
508 SS, n¡204, Item quicumque intrabit in alienam vineam pro racemo vel pro agresta, unde clamor exeat ; reddet 
V solidos justicie et emendabit dampnum cui factum fuerit vel amitte aurem. Malherbe 1975, p. 730, Similiter et 
de hortis in villa constitutis et circumjacentibus et de vineis, statutum est et jurejurando firmatum quod nemo 
audeat in ortum vel vineam alterius intrare nec aliquid rapere, neque holera neque porrum, neque fructus, si 
fuerunt ibi. Similiter de vineis neque agrestam, neque racemos, neque paxellos, neque aliquid, eorum quod s 
aliquis fecerit et de facto comprobats fuerit, dampnum restituet et priori VI solidos solvet, et si dare non poterit, 
auriculum perdat. 
509 LC, n¡66, Establit es que qui entrera au casau ni en vinha, se guatgera V solz, e qui mettra bastiar en casau o 
en vinha, ou en pratz, guatgera se V solz caduna bestia, et esmendera la tala . 
510 LC, n¡69, establi es que negun no chasse en las vihnas des lo meilhcaresme de ci que totas las vinhas sian 
vendeilhadas ; e qui ac fara dera per son cors V solz ; per sa quavaucara V solz ; et per los quaus V solz ; et 
esmendara latala de la vinha a lÕesgart de major et deux juratz. 
511 RF, n¡537, quod premissis habent libertatem pascuroum, nemorum, viarum, aquarium, paduentorum, saltuum. 
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du roi de la prŽv™tŽ de Barsac, passŽes les 21 et 22 mars 1274 : elles nÕŽvoquent pas de qu•te 
en contrepartie de la possession des estages, de lÕusage des eaux, des padouens ou des voies 
royales, mais un serment de fidŽlitŽ, lÕassistance armŽe au prŽv™t (assimilŽe ˆ un service 
militaire), lÕobligation dÕassister ˆ sa cour et celle de lui donner des cautions512. Les 
contreparties en Žchange desquelles les contemporains estiment pouvoir jouir de lÕusage des 
padouens ne se rŽduisent donc pas ˆ la queste.  

Concr•tement, en Brassenx, le droit de padouen est ouvert pour le gros et menu bŽtail 

sur lÕensemble des bois et landes de la Ç baronnie È, jour et nuit513. En Maremne, o• le 
paiement de la queste conf•re aux voisins la jouissance des terres communes (padouens, bois, 
landes, for•ts, p‰turages, ruisseaux et chemins), ˆ la nuit tombŽe, le bŽtail doit •tre rentrŽ Ç en 
lieu ferme et serrŽ È, soit dans un enclos, pr•s des cabanes prŽvues ˆ cet effet et b‰ties avec le 
consentement des voisins (art. 123, 126). On serait tentŽs de lier cette obligation ˆ la volontŽ 
dÕŽviter les divagations nocturnes sur les biens fonds dÕautrui ; mais il faut aussi y voir le 
rŽsultat dÕautres nŽcessitŽs, comme celles de rassembler le bŽtail pour la traite ou le protŽger 
des attaques nocturnes.  

Le droit de perprendre ou de perprise autorise un membre de la communautŽ de 

sÕapproprier une partie des padouens pour en faire un bien propre sans en rŽfŽrer au seigneur. 
Il rappelle le droit dÕessart temporaire en usage en Provence contre le versement de la 
tasque514. Subrepticement ŽvoquŽ dans lÕinfŽodation dÕun ensemble foncier en Entre-deux-
Mers bordelais comprenant des bois et des landes datŽ de 1245, ce droit est surtout attestŽ en 

512 RF, n¡623 (13 hommes du roi) iidem homines tenent ab eodem domino rege aquas et paduentia quibus 
utuntur. Pro quibus omnibus prepositus domini regis apud Barsaciacum habet et exercet in eis altam et bassam 
justiciam ; et dant fidejussores eidem preposito pro omnibus mandatis ; et sequntur ipsum prepositum armati, 
per dictam preposituram, dum sunt per eum requisiti. Et omnes isti predicti homines debent facere preposito de 
Barsiaciaco sacramentum fidelitatisÉ. Item dixerunt dicti homines quod nichil alienaverant, nec habent 
allodia ; nec debent facere alia deveria et debent stare juri coram preposito de Barsiaco. RF 624 tenent corpora 
ab eo et paduencia, aquas, itinera regalia, m•mes devoirs que les prŽcŽdents ; n¡625, 626, 628, 636 (pro quibus 
possessionibus et tenementis prenominati homines, nec non et pro paduenciis et aquis quibus tam ipsi quam 
animalia sua utuntur, sunt et esse debent homines francales dicti domini regis, et tenentur pro eodem domini 
regi et preposito de Barsiaco ipsius domini regis, juramentum fidelitatis facere et prestare, et dare fidejussores 
eidem preposito pro omnibus mandatis ; et idem dominus rex pro premissis habet et dŽbet exrecere altam et 
bassam justiciam in eosdem) ; n¡637, 638, 639, 640, 657, 658, 659, 661, 663, 674, 675, 676, 677, 678. Les 
seules rentes en argent signalŽes dans cette sŽrie de reconnaissances sont trois cens, deux esporle et un singulier 
chevage pour commutation de service militaire (n¡624, n¡637, cum quinque solidis annui census qui quinque 
census sunt scripti in rotulo castri domini regis Burdegale, et illi quinque solidi debent solvi in festo beati 
Michaelis preposito de Barsiaco ; et illis qui redent illos quinque solidos prepositus debet dare eisdem IX 
denarios vel prandium, n¡677  et dare tenentur et solvere ipsi domino regi, vel ejus castellano Burdegale 
annuatim duodecim denarios monete Burdegale usualis census in vigilia Pasche portatos apud Burdegalam in 
castro domini regis predictiÉ item in mutatione domini sex denarios sporle, n¡678, et P. de Ffonte non habet 
aliquid in allodio, set dat sex denarios exercitus super caput suum. Et hoc superius nominatum volunt dicti 
homines tenere a domino rege Anglie seu duce Aquitanie, videlicet unusquisque cum sex denariis exercitus 
portatis ad castrum domini regis Burdegale, infra octo dies, quandocumque dictus castellanus dicti castri 
mandabit exercitus et cum duobus denarii sporle in mutatione domini. 
513 Marquette & Poumar•de 1978-1979, n¡4 item vollem, autreyam et concedim que toutz los habitans deudict 
nostre castet, terratory et vile reau ensemble totz os de nostre baronye pusquen padoen ab tot los vestiaux gros et 
menuz franquamentz et (É) per toutz los boscqs et Lannes dedens os dexs de ladite baronye de nuitz et de journs, 
quant lor plaira (É)  ; LÕappartenance ˆ la vesiau offre en outre la libertŽ de circuler avec les b•tes, au-del̂  du 
Brassenx, vers Labouheyre, Tartas et Mimizan : (6) fasen las causes susdites aquetz que cy apres seran besins 
(É)  aixi medis que a totes marchandises, viures et de toutes maneyres de bestiaus et ausetz edz puscan anar et 
tournar franquement per toute ladite ville et baronye et per toute la baronye de Herbafavere, deu Muret et deu 
Cap deu Pontde Mons, Mimisan, tout Born, Uzar e de•a a la Font de Larroque pres Tartas, schens paguar a nos 
ny a nulha autra personna aucune cause de leude ny autre tribut. 
514 Leturcq 2004, 72. 
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Dacquois dans les coutumes tardives de Dax, Maremme, Brassenx ou Labouheyre, selon des 
formulations tr•s voisines515.